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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Jednotka Popis

α [-] Součinitel přebytku vzduchu

α𝑣𝑧𝑑 [𝑊. 𝑚−2 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla na straně vzduchu

𝛼𝑠𝑝𝑎𝑙 [𝑊. 𝑚−2 𝐾−1] Součinitel přestupu tepla na straně spalin

𝜀 [𝑚2. 𝐾 . 𝑊−1] Součinitel zanesení

𝜑𝜎 [-] Parametr

𝜆𝑠𝑝𝑎𝑙 [𝑊. 𝑚−1 𝐾−1] Součinitel tepelné vodivosti spalin

𝜆𝑣𝑧𝑑 [𝑊. 𝑚−1 𝐾−1] Součinitel tepelné vodivosti vzduchu

𝜌𝑣𝑧𝑑 [kg . 𝑚−3] Hustota vzduchu

𝜈𝑣𝑧𝑑 [𝑚2 . 𝑠] Kinematická viskozita vzduchu

𝜈𝑠𝑝𝑎𝑙 [𝑚2 . 𝑠] Kinematická viskozita spalin

𝜉 [-] Součinitel využití plochy ohříváku

𝜓 [-] Součinitel korekce na křížový proud

a [m] Šířka tahu

b [m] Hloubka tahu

𝐶𝐷 [-] Opravný koeficient na průměr trubek

𝐶𝑆 [-] Korekční součinitel

𝐶𝑡 [-] Opravný koeficient

𝑐𝑝 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1. 𝐾−1] Měrná tepelná kapacita

Cp [-] Obsah uhlíku v úletu

Cr [-] Obsah uhlíku v propadu

𝑐𝑝𝑣 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1. 𝐾−1] Měrná tepelná kapacita vody

D [m] Vnější průměr trubek

d [m] Vnitřní průměr trubek

𝐻𝑂𝑉𝑍 [m] Výška ohříváku vzduchu

𝐻𝐸𝐾𝑂 [m] Výška ekonomizéru

i [-] Počet obratů ekonomizéru

𝐼𝑖𝑛𝑂𝑉𝑍 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Entalpie spalin na vstupu do ohříváku vzduchu

𝐼𝑖𝑛𝐸𝐾𝑂 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Entalpie na vstupu do ekonomizéru
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𝐼𝑣𝑧𝑑 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Entalpie vzduchu

𝐼𝑠𝑝𝑎𝑙 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Entalpie spalin

𝐼𝑆
𝑡𝑜𝑘,𝛼𝑜𝑘

[𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Entalpie spalin na výstupu z kotle

𝑘𝐸𝐾𝑂 [𝑊. 𝑚−2 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla ekonomizéru

𝑘𝑂𝑉𝑍 [𝑊. 𝑚−2 𝐾−1] Součinitel prostupu tepla ohříváku vzduchu

𝐿𝐸𝐾𝑂 [m] Délka jedné trubky ekonomizéru

𝐿𝑂𝑉𝑍 [m] Délka jedné trubky ohříváku vzduchu

𝑀𝑜 [kg . 𝑠−1] Množství odluhované vody z bubnu

𝑀𝑝𝑝 [kg . 𝑠−1] Hmotnostní tok páry

𝑀𝑝𝑣 [kg . 𝑠−1] Množství spáleného paliva

𝑀𝑝𝑎𝑙 [kg . 𝑠−1] Množství paliva

ṁ𝑣 [kg . 𝑠−1] Hmotnostní průtok vody

n [-] Počet paralelních trubek.

p [MPa] Tlak

Q [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Jmenovitý parní výkon kotle

𝑄𝐸𝐾𝑂 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Tepelný výkon ekonomizéru

𝑄𝑂𝑉𝑍 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Tepelný výkon ohříváku vzduchu

Qs [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Spalné teplo

Qi [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Výhřevnost

𝑄𝑉 [𝑘𝐽 . 𝑘𝑔−1] Výrobní teplo páry

𝑆𝐸𝐾𝑂 [𝑚2] Plocha ekonomizéru

𝑆𝑂𝑉𝑍 [𝑚2] Plocha ohříváku vzduchu

𝑉𝑆𝑃𝐴𝐿
𝐸𝐾𝑂 [𝑚3 . 𝑠−1] Objemový průtok spalin v ekonomizéru

𝑉𝑉𝑍𝐷
𝑂𝑉𝑍 [𝑚3 . 𝑠−1] Objemový průtok vzduchu v ohříváku vzduchu

𝑉𝑆𝑃𝐴𝐿
𝑂𝑉𝑍 [𝑚3 . 𝑠−1] Objemový průtok spalin v ohříváku vzduchu

t [°C] Teplota

tv [°C] Teplota napájecí vody

𝑤𝑣𝑧𝑑 [𝑚 . 𝑠−1] Rychlost proudění vzduchu

𝑤𝑠𝑝𝑎𝑙 [𝑚 . 𝑠−1] Rychlost proudění spalin

Xp [-] Podíl popela v úletu
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Xr [-] Podíl popela v propadu

z [-] Počet řad trubek ekonomizéru

𝑍𝑐 [-] Ztráta mechanickým nedopalem

𝑍𝑓 [-] Ztráta fyzickým teplem spalin

𝑍𝐶𝑂 [-] Ztráta chemickým nedopalem

ZSV [-] Ztráta sáláním

𝑍𝑘 [-] Ztráta citelným teplem spalin
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1 Úvod

Omezená zásoba momentálně nejvíce využívaných zdrojů energie, kterými jsou fosilní

paliva, podněcuje k hledání nových alternativních zdrojů energie. Tento trend ještě umocňuje

progresivní růst její spotřeby, jenž souvisí s demografickým vývojem, industrializací a

všeobecným vývojem lidské společnosti. Jednou z dalších možností získání elektrické energie

je využití obnovitelných zdrojů. Mezi obnovitelnými zdroji v České republice je v poměrně

velké míře využíváno hydrologického potenciálu. Další alternativou jsou fotovoltaické články,

které přímo přeměňují sluneční energii na elektrickou. Pouze v malé míře můžeme, bohužel,

využívat energii větru, protože v České republice není příliš mnoho vhodných lokalit. [1] [2]

2 Biomasa

Dalším alternativním obnovitelným zdrojem energie je biomasa. Ta je definována jako

„Rostlinný materiál, který lze použít jako palivo pro účely využití jeho energetického obsahu,

pokud pochází ze zemědělství, lesnictví nebo z potravinářského průmyslu, z výroby buničiny a

z výroby papíru z buničiny, ze zpracování korku, ze zpracování dřeva s výjimkou dřevního

odpadu, který obsahuje halogenové sloučeniny nebo těžké kovy v důsledku ošetření látkami na

ochranu dřeva nebo nátěrovými hmotami, a dřevní odpad pocházející ze stavebnictví.“ [1] Čistá

biomasa využívaná k termickému zpracování, která nebyla nijak znečištěna průmyslovými

úpravami, je pokládána za zdroj rovnocenný palivu vzhledem k zastoupení prvků C, H, S, O,

N, jenž jsou u paliv posuzovány. Je možné ji využít jako lokální zdroj energie pro výrobu tepla

v domácnosti, ale je možné ji rovněž zařadit i do kategorie s možností produkce energie na

nejvyšší možné potenciální úrovni, tj. elektrické energie. V případě kombinované výroby

elektřiny a tepla hovoříme o kogeneračním zdroji energie.

Původ energie biomasy je ve slunečním záření, které je vzhledem k délce lidského života

považováno za zdroj trvalý a nezávislý na zásobách fosilních paliv na zemi, tudíž považujeme

energii ze slunce jako zdroj obnovitelné energie. Mezi nejvýznamnější přednosti biomasy patří

její obnovitelnost, dostupnost a také možná přeměna na všechny formy užitečné energie, tj. na

energii tepelnou, elektrickou i chemickou. Tyto přeměny však nelze realizovat libovolně, ale

v závislosti na druhu a konkrétním stavu biomasy, závisí tedy na velkém množství vnějších a

vnitřních faktorů. Nejpodstatnějším vnějším faktorem je obsah vody v biomase. Vnitřními


[…]


Teplota spalin na výstupu z ekonomizéru 𝑡𝑠𝑝𝑎𝑙2 248 °C

Teplota spalin na vstupu do ekonomizéru 𝑡𝑠𝑝𝑎𝑙1 497 °C

Rozměry trubek

Hloubka ekonomizéru b 4 m

Vnější průměr trubek ekonomizéru D 36 mm

Vnitřní průměr trubek ekonomizéru d 28 mm

Příčná rozteč svazku 𝑠1 95 mm

Podélná rozteč svazku 𝑠2 43 mm
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 Postup výpočtu ekonomizéru

Postup je shodný s výpočtem varianty 1.

Výsledky výpočtů ekonomizéru

Výsledky výpočtů ekonomizéru jsou uvedeny v tabulce 15.

Tabulka 15. Výsledky výpočtu ekonomizéru

Tepelný výkon ohříváku vody 𝑄𝐸𝐾𝑂 3436 kW

Střední logaritmický teplotní spád 𝛥𝑡𝑙𝑛 192 °C

Parametry spalin

Skutečný objemový průtok spalin 𝑉𝑆𝑃𝐴𝐿
𝐸𝐾𝑂 21,25 𝑚3 𝑠⁄

Rychlost proudění spalin 𝑤𝑠𝑝𝑎𝑙 9 𝑚 𝑠⁄

Entalpie spalin na vstupu do ekonomizéru 𝐼𝑖𝑛𝐸𝐾𝑂 4913 𝑘𝐽 𝐾𝑔⁄

Rozměry ekonomizéru

Šířka ekonomizéru 𝑎 0,95 m

Výška ekonomizéru 𝐻𝐸𝐾𝑂 2,9 m

Parametry trubek

Počet paralelních trubek 𝑛 20

Poměrná příčná rozteč trubek σ1 2,639

Poměrná podélná rozteč trubek σ2 1,194

Poměrná úhlopříčná rozteč 𝜎2
,
1,78

Délka jedné trubky ekonomizéru 𝐿𝐸𝐾𝑂 89,35 m

Velikost výhřevné plochy ekonomizéru 𝑆𝐸𝐾𝑂 205,94 m2

Počet řad ekonomizéru 𝑧2 48

Součinitele

Parametr 𝜑𝜎 2,1

Korekční součinitel CS 0,4

Součinitel přestupu 𝛼𝐸𝐾𝑂 96,75 𝑊 𝑚2 . 𝐾⁄

Součinitel zanesení 𝜀 0,0012 𝑊 𝑚2 . 𝐾⁄

Součinitel prostupu tepla 𝑘 86,9 𝑊 𝑚2 . 𝐾⁄
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12 Porovnání varianty 1 a varianty 2

Porovnání navrhovaných variant ekonomizérů je pro lepší přehlednost uvedeno v tabulce 16.

Tabulka 16. Porovnání ekonomizérů varianty 1 a varianty 2

Varianta 1 Varianta 2

Logaritmický teplotní spád 𝛥𝑡𝑙𝑛 88,89 °C 192 °C

Rychlost proudění spalin 𝑤𝑠𝑝𝑎𝑙 8,36 𝑚 𝑠⁄ 9 𝑚 𝑠⁄

Součinitel prostupu tepla k 77,87 𝑊 𝑚2 . 𝐾⁄ 86,9 𝑊 𝑚2 . 𝐾⁄

Parametry trubek

Vnější průměr trubek D 34 𝑚𝑚 36 𝑚𝑚

Vnitřní průměr trubek d 26 𝑚𝑚 28 𝑚𝑚

Počet trubek n 24 20

Velikost výhřevné plochy S 496,4 𝑚2 205,94 𝑚2

Rozměry výměníků

Šířka a 0,948 𝑚 0,95 𝑚

Hloubka b 4 𝑚 4 𝑚

Výška H 6,1 𝑚 2,9 𝑚
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13 Závěr

Předmětem analytické části této práce byla rešerše o energetickém využití biomasy, která

zahrnovala definici biomasy, přehled technologických zpracování, produkty z biomasy,

pojednání o kotlích a informace o emisích z biomasy včetně emisních limitů tuhých paliv

obecně.

Cílem výpočetní části této bakalářské práce byl návrh dvou variant uspořádání výměníků

v parním kotli na spalování biomasy.

Nejprve bylo třeba vypočítat stechometrii zadaného paliva, kterým byla sláma. Po

stechiometrických výpočtech následovalo určení parametrů kotle, které jsou potřeba k výpočtu

samotných výměníků. Následně bylo možné přistoupit k návrhům výměníků. Výpočet

výměníků zahrnoval určení teplot, tepelnou bilanci, ze které bylo možné určit teplotní spád, a

nakonec výpočet rozměrů výměníků.

V první variantě, tedy v případě, kdy v kotli je umístěn ekonomizér jako poslední výměník,

bylo třeba určit teplotu spalin na vstupu do ekonomizéru, zatímco ve druhé variantě bylo třeba

nejprve vypočítat vstupní teplotu spalin do ohříváku vzduchu, která zároveň odpovídala

výstupní teplotě spalin z ekonomizéru umístěného před ohřívákem vzduchu.

Parametry ohřívané vody byly v obou variantách stejné, ale rozměry ekonomizéru umístěného

za ohřívák vzduchu jsou výrazně menší. Spaliny mají v tomto případě mnohem vyšší teploty a

plocha potřebná pro ohřátí vody je tedy menší. V první variantě bylo nutné rozdělit ekonomizér

na tři části, ve druhé na dvě. Z hlediska přestupu tepla je rovněž lepší varianta ekonomizéru

umístěného za ohřívák vzduchu.

Nakonec byly vytvořeny v programu AutoCad Inventor modely obou navrhnutých ohříváků

vody.
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Příloha č. 3

Příloha č. 4
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Příloha č. 5
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Příloha č. 6