I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh ohříváku vody v kotli pro spalování biomasy
Jméno autora: Daniel Sysel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav energetiky
Vedoucí práce: Ing. Pavel Skopec, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav energetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání svou složitostí výrazně nepřevyšuje běžné požadavky kladené na bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Hlavním cílem této práce je navrhnout koncové partie pro zadaný modelový parní kotel a to ve dvou variantách – návrh ohříváku vody jako posledního výměníku v kotli a ve druhé variantě návrh ohříváku vody spolu s ohřívákem vzduchu. Rešeršní část práce je věnována energetickému využití biomasy. Zadání bylo splněno v celém rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl při řešení práce poměrně aktivní a samostatný, ovšem výpočtová část vyžadovala více konzultací, během kterých bylo třeba opravit celou řadu chyb a nepřesností.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po odborné stránce se jedná o běžné zadání návrhu výměníků v kotli, se kterým by se mohl student potkat v praxi. Uvedená problematika není výrazně náročná, ovšem vyžaduje správné pochopení souvislostí mezi přestupy tepla a konkrétním technickým návrhem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Obsahuje minimum gramatických chyb a překlepů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Práce s citacemi je na standardní úrovni a splňuje běžnou praxi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student zpracoval danou problematiku svědomitě a z práce je patrné, že ji správně porozuměl. Je třeba vyzdvihnout svědomitý přístup studenta, kdy pravidelně konzultoval výsledky své práce a z případných chyb se dokázal poučit. Hlavním cílem práce bylo navrhnout dvě varianty ekonomizéru. Z vlastní iniciativy student spočítal a konstrukčně navrhl i ohřívák vzduchu, který stačilo zahrnout jen bilančně. Práce je bez formálních nedostatků, byť by konečné výsledky mohly být zpracovány přehledněji a být lépe okomentovány.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 18.6.2019

Podpis: